



Folketingets Socialudvalg

**Departementet**

Holmens Kanal 22  
1060 København K

Tlf. 3392 9300  
Fax. 3393 2518  
E-mail vfm@vfm.dk

APO/ J.nr. 2006-1393

Dato: 13. marts 2009

**Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 12. februar 2009 følger hermed velfærdsministerens endelige svar på spørgsmål nr. 204 (SOU Alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mette Frederiksen (S).**

---

**Spørgsmål nr. 204:**

"Vil ministeren redegøre for andre landes regler vedrørende tvangsbehandling og tilbageholdelse af gravide misbrugere i tilfælde, hvor der ikke frivilligt kan indgås samarbejde?"

**Svar:**

Velfærdsministeriet har i breve af 29. juni og 12. juni 2006 fra det norske Helse- og Omsorgsdepartement fået oplysninger om lovgivning på området. Det blev oplyst, at der i Norge siden den 1. januar 1996 har været hjemmel til at træffe beslutning om, at en gravid misbruger kan placeres på institution uden eget samtykke og tilbageholdes i svangerskabet, såfremt der er tale om et misbrug af en sådan karakter, at det er overvejende sandsynligt, at barnet fødes med skade, og såfremt frivillige hjælpetilbud ikke er tilstrækkelige.

Brugen af tvang begrænser sig til tvangsmæssig tilbageholdelse i institution. Der er ikke hjemmel til at bruge tvang som led i behandlingen eller at udføre behandling under tvang. Formålet er primært at hindre eller begrænse sandsynligheden for, at barnet påføres skader som følge af moderens misbrug.

Der er nationalt igangsat en evaluering af bestemmelserne om tilbageholdelse af gravide rusmiddelbrugere uden samtykke. Evalueringen forventes færdig i løbet af 2009.

Det svenske Socialdepartement har den 18. januar 2006 redegjort for de svenske regler på området. Ifølge den svenske lovgivning om tvang i behandling (LVM) er graviditet ikke i sig selv en indikation for tvangsmæssig indsats. Det er således alene kvindens eget behov for indsats, der er afgørende. Den svenske socialtjeneste og mødreomsorg har en vigtig rolle i den samlede indsats. Ved samordnet indsats kan de bidrage til at mindske misbruget og motivere til behandling.

I Finland drøftes mulighederne for brug af tvangsbehandling eller tilbageholdelse uden samtykke af gravide rusmiddelbrugere.

Servicestyrelsen har oplyst, at der ikke er sket ændringer i den norske og svenske lovgivning på området.

Velfærdsministeriet er ikke bekendt med internationale regelsæt om tvang over for gravide misbrugere udover de nævnte fra de nordiske lande.

Karen Jespersen

/ Peter Juul